
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  143 DEL  07/07/2023

OGGETTO: Prelievo dal Fondo di Riserva per l`esercizio finanziario 2023– Esercizio provvisorio

L'anno  2023 e  questo  giorno  7 del   mese  di  luglio alle  ore  09:15 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Si da atto che gli Assessori Caretto Lucia, Rampino Giuseppe, Di Bella Laura e Greco Alessio 
partecipano alla seduta mediante collegamento da remoto.

LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATI i seguenti atti:
•  -  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  4  luglio  2022,  recante  ad  oggetto 
“DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  –  PERIODO  2022-2024  -  
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.  
267/2000)”;
 
•  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  4  luglio  2022,  recante  ad  oggetto 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART.151 DEL D.LGS.  
N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  191  del  20  ottobre  2022,  avente  ad  oggetto: 
Approvazione del PEG e del PDO per l'esercizio finanziario 2022-2024;
 
DATO ATTO che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il Bilancio di previsione dello Stato  
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, che ha differito al 30 
aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali, 
termine ulteriormente prorogato al 31 luglio 2023;
 
DATO ATTO che nel Bilancio di previsione 2022-2024 è stato previsto nella Missione 20 il Fondo 
di riserva con uno stanziamento di € 133.048,92;
 
PRESO ATTO di quanto disposto dall’Allegato 4/2 – Principio contabile applicato concernente la 
Contabilità Finanziaria del D.Lgs. n.118/2011 punto 8.12 “Considerata la natura autorizzatoria del  
bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel  
corso dell’esercizio provvisorio è consentito l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare  
obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  da  obblighi  tassativamente  
previsti  dalla  legge  (quali,  ad  esempio,  le  spese  per  le  elezioni  in  caso  di  stanziamenti  non  
adeguati  nella  spesa corrente)  e  per  garantire  la  prosecuzione  o l’avvio  di  attività  soggette  a  
termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente.
A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso,  il  
limite massimo di accantonamento al fondo di riserva  è ridotto dell’importo del fondo di riserva  
utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio.”;

VISTO,  a  tal  proposito,  l'art.  166  del  D.  Lgs.  n.  267/2000:  "1.  Nella  missione  "Fondi  e 
Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di Riserva", gli Enti locali iscrivono un fondo 
di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di 
competenza inizialmente previste in bilancio.
2.  Il  Fondo  è  utilizzato,  con  deliberazioni  dell'Organo  esecutivo  da  comunicare  all'Organo 
consigliare nei tempi stabiliti dal Regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa correnti si rivelino insufficienti.
2-bis.  La  metà  della  quota  minima  prevista  dai  commi  1  e  2-ter  è  riservata  alla  copertura  di 
eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi 
all'Amministrazione;
 
PRESO ATTO 
- della comunicazione del Responsabile del Settore Urbanistico- Ambiente – Attività Produttive del 

Pag. 2 di 4



06/07/2023, inviata a mezzo, con la quale al fine di evitare l'alea di un insorgendo giudizio con gli  
aventi titolo e per consentire la continuità di esercizio della piscina comunale, si intende definire 
transattivamente la questione relativa alla  richiesta  restituzione del gruppo elettrogeno installato 
presso la struttura sportiva, giusta delibera della G.C. n. 105/2023;
- dell’urgenza di dare avvio alle manifestazioni estive da effettuarsi nel corso del mese di luglio 
nella marina di Casalabate;
 
RITENUTO pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;
 
RAVVISATA pertanto la necessità di disporre il prelevamento dal fondo di riserva per l’importo di 
€. 19.000,00 in termini di competenza nei capitoli di PEG come da Allegato A cui si rinvia;
 
RITENUTO dunque di approvare il prospetto contabile allegato alla presente deliberazione, parte
integrante e sostanziale;
DATO ATTO che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di Bilancio di cui
all'art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;
 
ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica e
contabile, espresso dal Dirigente della Direzione Servizi di Staff ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D. Lgs. 267/2000 – allegato;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 

DELIBERA
 
1. ai sensi dell'art. 166, comma 2, e dell'articolo 176 del D. Lgs 267/2000, DI PRELEVARE dal 
fondo di riserva iscritto in bilancio la somma di €. 19.000,00 per  l’acquisto del gruppo elettrogeno 
istallato presso la piscina comunale, giusta delibera G.C n. 105/2023 e le attività per lo svolgimento 
dell’evento “Bande a Sud”;
2.  DI  APPROVARE  il  prospetto  prospetto  contabile  allegato  alla  presente  deliberazione  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;
3. DI DARE ATTO che, ai sensi del punto 8.12 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011 a seguito 
dell’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  con  riferimento  all’esercizio  2023 
l’accantonamento al fondo di riserva sarà ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato con il 
presente provvedimento;
4. DI DARE ATTO che, con l'adozione del presente provvedimento, vengono rispettati gli equilibri 
di bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D. Lgs 267/2000;
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per conoscenza, all'Organo di Revisione 
economico-finanziaria; 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Nunzio FORNARO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/07/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


